
 
DELIBERAZIONE DEL 

CONSIGLIO COMUNALE 
 

N. 28 del 31/07/2025 
 
Presiede Il Presidente del Consiglio Bargagna Alessandro 
 
È PRESENTE IL SINDACO CONTI MICHELE 
 
Sono inoltre presenti gli Assessori: GAMBINI GIULIA, DRINGOLI MASSIMO, BONANNO 
GIOVANNA, SCARPA FRIDA, BUSCEMI RICCARDO, PESCIATINI PAOLO, MANCINI VIRGINIA 
  
Assiste Il Segretario Generale Mordacci Marco 
 
Scrutatori: Consiglieri: DEL ROSSO ELENA, GIONFRIDDO GIANLUCA, VOUK LORENZO  
 
OGGETTO: SURROGA DELLA CONSIGLIERA COMUNALE VIRGINIA MANCINI 
CON LA SIG.RA RAFFAELLA MARCHETTI - PROVVEDIMENTI CONSEGUENTI.  

Consiglieri in carica 

NOMINATIVO P/A NOMINATIVO P/A 

CONTI MICHELE P LACROCE EMILIA AG 

AULETTA FRANCESCO P MAGGINI ANDREA P 

BARGAGNA ALESSANDRO P MARTINELLI PAOLO P 

BARSANTINI STEFANO P NERINI MAURIZIO AG 

BELLOMINI MARIA GRAZIA P NICCOLAI FRANCESCO P 

BENEDETTI GIORGIO P ORLANZA ALESSANDRA P 

BIONDI MARCO P PAGNIN SILVIA P 

BONSANGUE RAFFAELLA P PASQUALINO GIOVANNI P 

BRUNI ENRICO P POLI VERONICA P 

CERRI EDOARDO P RAMALLI DALIA AG 

CIAVARRELLA ANGELO P SCOGNAMIGLIO MARIA ANTONIETTA P 

COMPARE RACHELE P SIKERA AMANUEL P 

COSTA CATERINA P SOFIA LUIGI MARIA AG 

DEL ROSSO ELENA P TRAMONTANA CORDELIA P 

FERRANTE ANDREA AG TRAPANI MATTEO P 

GIONFRIDDO GIANLUCA P VOUK LORENZO P 

    
 



 
RICHIAMATA la propria precedente deliberazione n. 31 del 15.06.2023, esecutiva, “Esame della 
condizione degli eletti a norma titolo III, capo II, del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 (T.U.E.L.) ed 
eventuali surrogazioni”, con la quale si provvedeva alla convalida dell’elezione del Sindaco e del 
Consiglio comunale a seguito delle consultazioni elettorali nei giorni 14 e 15 maggio 2023 e del turno di 
ballottaggio del 28 e 29 maggio 2023; 
 
VISTA la lettera di dimissioni presentata dal Vicesindaco Raffaele Latrofa datata 16 luglio 2025 prot. n. 
0084307/2025, indirizzata al Sindaco, al Presidente del Consiglio Comunale, al Segretario Comunale, 
agli Assessori e Consiglieri comunali; 
 
VISTA la decisione del Sindaco n. 74 del 25/07/2025 in cui si nomina Assessore la consigliera Virginia 
Mancini (all.1); 
 
VISTO l’art.64, comma 2 del D. Lgs 267/2000 “...Qualora un consigliere comunale o provinciale 
assuma la carica di assessore nella rispettiva giunta, cessa dalla carica di consigliere all’atto 
dell’accettazione della nomina, ed al suo posto subentra il primo dei non eletti…”; 
 
CONSIDERATO che: 

• ai sensi dell’art. 73, comma 12, del D.Lgs. 267/2000, a seguito della determinazione dei 
seggi per ciascuna lista, “sono proclamati eletti consiglieri comunali i candidati di ciascuna 
lista secondo l’ordine delle rispettive cifre individuali. In caso di parità tra le cifre 
individuali, sono proclamati eletti i candidati che precedono nell’ordine di lista; 

• pertanto, ai fini della surroga, è necessario verificare il candidato che risulti essere il primo 
dei non eletti nell’ambito della lista Gruppo Politico “FRATELLI D’ITALIA” in base alla 
relativa cifra individuale; 

 
RILEVATO che: 

• dal verbale dell’Ufficio Centrale Elettorale, si rileva che la Sig.ra Raffaella Marchetti risulta 
la prima dei non eletti nella lista n. 11 Gruppo Politico “FRATELLI D’ITALIA” (cifra 
individuale n.6569), come da nota della Competente Direzione prot. n. 89226 del 25 luglio 
2025, costituente l’allegato n. 2, parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 
• la Sig.ra Raffaella Marchetti, con nota prot. n. 89474 del 28/07/2025, costituente l’allegato n. 

3, parte integrante e sostanziale del presente atto, ha dichiarato che non sussistono cause di 
incompatibilità, ineleggibilità e/o inconferibilità con la carica di Consigliere Comunale 
previste dal T.U.O.E.L. approvato con D.Lgs. 267/2000; 
 

 
DATO ATTO, altresì, che la Consigliera Virginia Mancini era componente e Presidente della 3° 
Commissione Consiliare Permanente, di cui allo Statuto Comunale ed al vigente Regolamento del 
Consiglio Comunale; 
 
RAVVISATA, pertanto, la necessità di reintegrare i componenti della 3° Commissione Consiliare 
Permanente per consentire alle stesse la piena funzionalità; 
 
RITENUTA la necessità di operare la surroga sopra menzionata dichiarando, per l’urgenza, il presente 
atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art 134, quarto comma, del citato T.U.O.E.L.; 
 



 
VISTO il parere di regolarità tecnica espresso ai sensi dell’art. 49 comma 1°, del D.lgs 18/8/2000 n. 267 
“Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”, che entra a far parte integrante e sostanziale 
del presente provvedimento quale allegato A); 
 
 All’unanimità dei presenti, con voti resi nelle forme di legge debitamente controllati dagli 
scrutatori, essendosi verificato il seguente risultato: 
 
PRESENTI  N. 27 
FAVOREVOLI N. 27 

 
DELIBERA 

 
1. Per le motivazioni innanzi riportate, di procedere alla surroga della Consigliera comunale Virginia 

Mancini, della lista n. 11 Gruppo Politico “FRATELLI D’ITALIA”, con la Sig.ra Raffaella 
Marchetti, che risulta essere la prima dei non eletti della medesima lista (cifra individuale n. 
6569), come da verbale dell’Ufficio Centrale Elettorale; 
 

2. Di dare atto che la Sig.ra Raffaella Marchetti, surrogante, non si trova in alcuna delle condizioni 
di ineleggibilità e che nei suoi confronti non sussiste alcuna causa di incompatibilità prevista 
dalle disposizioni legislative vigenti in materia; 
 

3. Di nominare la Consigliera Raffaella Marchetti quale membro della 3° Commissione Consiliare 
Permanente, visti lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento del Consiglio Comunale; 
 

4. Di trasmettere il presente provvedimento alla Vice Presidente e ai componenti della 3° Commissione 
Consiliare Permanente. 

 
 
Indi,                                                           
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
In ragione della necessità di procedere con celerità alla surroga per garantire la piena funzionalità del 
Consiglio Comunale; 
 
All’unanimità dei presenti, con voti resi nelle forme di legge debitamente controllati dagli 
scrutatori, essendosi verificato il seguente risultato: 
 
PRESENTI  N. 27 
FAVOREVOLI N. 27 
 

D E L I B E R A, altresì, 
 
Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi del IV comma dell’art. 134 
del vigente T.U.O.E.L. 267/2000. 
 
 
 
 



 
  
 
Letto, confermato e sottoscritto con firma digitale. 
 

Il Presidente  Il Segretario Generale 

Bargagna Alessandro Mordacci Marco 

 
Uffici Partecipati  
DD 02 Gare – Organizzazione e personale – Sistemi 
informativi – Consiglio Comunale – Supporto giuridico 

GRUPPO CONSILIARE MAGGIORANZA 

Dirigente Direzione 02 PRESIDENTE DEL CONSIGLIO 
SEGRETARIO GENERALE URP 
GRUPPO CONSILIARE MINORANZA AMMINISTRATORI 
 
 


